1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE

SANTOS

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 12/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE SANTOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 01, do Edital nº 01/2022 do Processo Seletivo
Simplificado, conforme estabelece a seguir:

NO CAPÍTULO V – DA INSCRIÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, SUBITEM 5.1.3:

Leia-se como consta e não como constou:

5.1.3. Os candidatos com deficiência aprovados no Processo Seletivo Simplificado serão convocados a ocupar a 2ª
(segunda), 15ª (décima quinta), 25ª (vigésima quinta), 35ª (trigésima quinta) vagas do Processo Seletivo Simplificado, e
assim sucessivamente.

NO ANEXO VI – CRONOGRAMA PREVISTO:

Leia-se como consta e não como constou:

ANEXO VI

CRONOGRAMA PREVISTO

Atenção! Todas as datas abaixo são prováveis, sujeitas a alterações, sendo de inteira responsabilidade do
candidato acompanhar os eventos, nos meios informados no presente Edital.

DATAS EVENTOS

02 a 19/01/2023 Período de Inscrição pela Internet no site do IMAIS (www.institutomais.org.br).

02 e 03/01/2023 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição, através do site do IMAIS.

04/01/2023 Data limite para envio, via upload, dos documentos exigidos para comprovação da isenção.

10/01/2023
Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Resultado da Análise do Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição.

11 e 12/01/2023
Prazo para interposição de recursos quanto ao Indeferimento da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, através do
site do IMAIS.

16/01/2023
Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Resultado da Análise do Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição – Pós-Recurso.

20/01/2023 Vencimento do boleto para pagamento da taxa de inscrição.

30/01/2023

Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições (candidatos que se declararam Pessoa com
Deficiência – PCD, candidatos que se declararam Pessoa Negra, exerceram a Função de Jurado e/ou solicitaram
atendimento especializado para realização da Prova);

➢ do Comunicado de Inscrições Homologadas (candidatos efetivamente inscritos no Processo Seletivo Simplificado); e

➢ do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.

31/01 a 01/02/2023 Prazo recursal contra o indeferimento das inscrições no site do IMAIS.

03/02/2023

Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições – Pós-Recurso (candidatos que se declararam
Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram a Função de Jurado e/ou solicitaram atendimento especializado para
realização da Prova); e

➢ do Comunicado de Inscrições Homologadas – Pós-Recurso (candidatos efetivamente inscritos no Processo Seletivo
Simplificado).

05/02/2023 Aplicação das Provas Objetivas.

06 e 07/02/2023 Prazo recursal contra a aplicação das Provas Objetivas no site do IMAIS.

06/02/2023
(Após às 14h00)

Divulgação dos Gabaritos das Provas Objetivas, nos sites do IMAIS e da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAÇAS E
GESTÃO DE SANTOS/SP.

2

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital nº 01/2022, publicado em 27 de dezembro de 2022, no Diário
Oficial de Santos.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente Retificação.

Santos/SP, 03 de março de 2023

_____________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE SANTOS/SP

REALIZAÇÃO:

DATAS EVENTOS

07 e 08/02/2023 Prazo recursal referente a publicação dos Gabaritos das Provas Objetivas.

17/02/2023

Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Resultado Provisório das Provas Objetivas;

➢ Análise dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos Gabaritos e da Aplicação das Provas Objetivas, na Área
Restrita dos candidatos no site do IMAIS, divulgação do Resultado no site do IMAIS.

22 e 23/02/2023 Prazo recursal referente ao Resultado Provisório das Provas Objetivas, no site do IMAIS.

01/03/2023

Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Comunicado de Decisão de Recurso quanto ao Resultado Provisório das Provas Objetivas; e

➢ das Respostas dos recursos interpostos pelos candidatos contra o Resultado Provisório, na Área Restrita dos candidatos
(no site do IMAIS).

01/03/2023
Realização do Procedimento de Heteroidentificação Racial pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAÇAS E GESTÃO DE
SANTOS/SP.

02 ou 03/03/2023

Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Edital de Convocação para Realização do Procedimento de Heteroidentificação Racial, em conformidade com o
artigo 15, do Decreto nº 9.522/2021.

06/03/2023
Realização do Procedimento de Heteroidentificação Racial pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAÇAS E GESTÃO DE
SANTOS/SP, em conformidade com o artigo 15, do Decreto nº 9.522/2021.

08/03/2023
Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação Racial.

09 e 10/03/2023 Prazo recursal referente ao Resultado da Realização do Procedimento de Heteroidentificação Racial.

17/03/2023

Publicação no Diário Oficial do Município de Santos e no site do IMAIS:

➢ das Respostas dos recursos interpostos pelos candidatos contra o Resultado da Realização do Procedimento de
Heteroidenticação Racial, na Área Restrita dos Candidatos (no site do IMAIS);

➢ do Resultado Final das Provas Objetivas; e

➢ da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado.

Veículos Oficiais de Divulgação: Diário Oficial do Município de Santos, bem como no site do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br).